



SHREE VASISHTHA VIDHYALAYA

TERM-I : 2023-24

Class: X

Subject	Syllabus
ENGLISH	First Flight Chapter 1 : A letter to God Chapter 2 : Nelson Mandela Chapter 3 : Two Stories of Flying - His First Flight, Black Aeroplane Chapter 4 : From the diary of Anne Frank Chapter 8 : Mijbil the otter Foot Prints Without Feet Chapter 1 : A triumph of surgery Chapter 2 : The Thief's Story Chapter 3 : The Midnight Visitor Chapter 4 : A Question of Trust Chapter 5 : Foot Prints without Feet Chapter 9 : Bholi Poem : Dust of snow, Fire and Ice, Tiger in The Zoo, How to Tell Wild Animals, The Ball Poem, The Trees, Amanda Grammar : Tenses, Determiners, Reported speech, Modals, Error and Correction Writing : Analytical Paragraph, Writing letter to the Editor, Letter of placing order, Letter of complaint (business)
MATHEMATICS	Chapter 03 : Pair of linear equations in two variables Chapter 04 : Quadratic Equations Chapter 05 : Arithmetic Progressions Chapter 06 : Triangles Chapter 07 : Coordinate Geometry Chapter 08 : Introduction to Trigonometry Chapter 09 : Some Applications of Trigonometry Chapter 10 : Circles
SCIENCE	Physics : L-09 Light, Reflection and Refraction : L-10 The Human Eye & Colourful World : L-11 Electricity (till topic 11.4) Chemistry : L-01 Chemical Reaction and Equations : L-02 Acid, Bases and Salt : L-03 Metals and Non-Metals (Properties of ionic compound-till page no. 49) Biology : L-05 Life processes : L-06 Control and Coordination : L-07 How do organisms reproduce?
SOCIAL STUDIES	Hist Ch 1 The Rise of Nationalism in Europe Ch 2 Nationalism in India Ch 3 The Making of Global World (Sub Topic 1.1 To 1.3) Geo Ch 1 Resources and Development Ch 2 Forest and Wildlife Ch 3 Water Resource Ch 4 Agriculture Ch 5 Mineral & Energy Resources Ps Ch 1 Power Sharing Ch 2 Federalism Ch 3 Gender, Caste and Religion Eco Ch 1 Development Ch 2 Sectors of The Indian Economy Ch 3 Money and Credit

II Language (Gujarati)	પાઠ-01 : 'મોરલી' (કાવ્ય) પાઠ-04 : 'જીવન અંજલિ થાજો' પાઠ-06 : 'સામગ્રી તો સમાજની છે ને?' પાઠ-07 : : જીવમાં જીવ આવ્યો પાઠ-08 : : સૂરજ તો બધી જ સરખો પાઠ-09 : : હાથ મેળવીએ પાઠ-11 : : દીવાનખાનામાં પાઠ-12 : : ઝબક જ્યોત પૂરકવાચન ૧ : ભારતીય સંસ્કૃતિના જ્યોતિર્ધર અપહિત ગદ્યાંશ, અપહિત કાવ્યાંશ, મુદ્દા પરથી વાતવિખન, વિજ્ઞાપન, અનુચ્છેદ લેખન, ઔપચારિક પત્ર વ્યાકરણ : સમાનાર્થી, વિરોધી, શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ, રુઢીપ્રયોગ, અનુગ-નામયોગી, વાક્ય સુધારો
II Language (Hindi)	સ્પર્શ- પદ્ય : કબીર કે દોહા, મીરા કે પદ : પર્વત પ્રદેશ મેં પાવસ : મનુષ્યતા, તોપ, ગદ્ય : ડાયરી કા એક પત્રા, તતારા – વામીરો કથા : બડે ભાઈ સાહબ : ત્રીસરી કસમ કે શિલ્પકાર શૈલેન્દ્ર, સંચયન : હરિહર કાકા, : સપનોં કે સે દિન વ્યાકરણ : પદબંધ - સંજ્ઞા, ક્રિયા, વિશેષણ, સર્વનામ, ક્રિયા - વિશેષણ : સમાસ - તત્પુરુષ, बहुव्रीहि, द्वन्द्व, द्विगु, कर्मधारय, अव्ययीभाव, वाक्य रूपांतरण, मुहावरे, સૃજનાત્મક લેખન : અનુચ્છેદ લેખન, : સૂચના-લેખન, વિજ્ઞાપન-લેખન, પત્ર-લેખન, લઘુકથા લેખન અથવા ઈ-મેલ લેખન
II Language (Sanskrit)	પ્રથમ પાઠ : શુચિપર્યાવરણમ્ દ્વિતીય: પાઠ : બુદ્ધિર્બલવતી સદા ચતુર્થ: પાઠ : શિશુલાલનમ્ પચ્ચમ: પાઠ : જ્ઞાની તુલ્યવાત્સલ્ય ષષ્ઠ: પાઠ : : સુભાષિતાનિ વ્યાકરણ પ્રથમ પાઠ : સંધિ કાર્યમ્, વ્યજ્જન સંધિ, વિસર્ગ સંધિ દ્વિતીય: પાઠ : સમાસ ષષ્ઠ પાઠ : અવ્યય પદાનિ, પ્રત્યય ષષ્ઠ: પાઠ : સમય પત્ર લેખનમ્, અપઠિત અવબોધનમ્, ચિત્ર અભ્યાસ, સંસ્કૃત અનુવાદ
Information Technology	Unit-1 Communication Skills – II Unit-2 Self – Management Skills – II Unit-1 Digital Documentation (Advanced) Unit-2 Electronic Spreadsheet (Advanced) Unit-3 Database Management System (New)

Note : Kindly refer all the worksheets/notebooks of all the subjects.

Date Sheet of TERM - I

Date	15-09-2023	16-09-2023	18-09-2023	20-09-2023	21-09-2023	22-09-2023
Day	Friday	Saturday	Monday	Wednesday	Thursday	Friday
Subject	English	II Language	Social Science	Science	I.T.	Maths